DECANATO
PROCEDMIENTO DE ADAPTACION AL GRADO EN ECONOMIA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES
22/11/2010

PROCEDIMIENTO DE RECONOCIMIENTO DE CREDITOS PARA LOS
ESTUDIANTES QUE CURSAN ENSENANZAS EN LOS PLANES 360
LICENCIADO EN ECONOMIA, 340 LICENCIANDO EN ADMINISTRACION Y
DIRECCION DE EMPRESAS Y 410 DIPLOMADO EN CIENCIAS
EMPRESARIALES Y SOLICITAN LA ADAPTACION AL GRADO EN
ECONOMIA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES G-361.

De acuerdo con lo previsto en el RD 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenacion de las ensefianzas universitarias oficiales (BOE 30.10.2007),
la Memoria del Grado en Economia, Yy supletoriamente el Procedimiento General de
Adaptacion aprobado por la Universidad de Alcala (Consejo de Gobierno de 17 de
julio de 2008), se aplicaran las siguientes normas:

1) Aplicacion automatica de la tabla de adaptacién contenida en la Memoria del
plan de estudios.

2) En caso de existir parte del expediente del alumno sin adaptacion, las asignaturas
sin correspondencia seran reconocidas como créditos optativos (optativos
transversales hasta un maximo de 12, y el resto de optativos hasta un maximo de 30).
El orden de prelacion en la aplicacion de la adaptacion serd el de las asignaturas con
calificaciones mas favorables priorizando las asignaturas troncales, respecto a las
asignaturas obligatorias y optativas. Los créditos reconocidos figuraran en el
expediente del alumno con el mismo nombre y calificacién que la asignatura origen y
atendiendo a la correspondencia de uno por uno.

3) Respecto a la libre eleccién y las actividades formativas complementarias, una
vez aplicadas las anteriores reglas, el alumno podra reconocer un maximo de 12
créditos optativos transversales (correspondencia uno a uno), siempre y cuando no
haya reconocido en el expediente los 12 créditos optativos trasversales como
consecuencia de la aplicacion del apartado anterior. Estos créditos figuraran en el
expediente del alumno con el nombre de Actividades Formativas Complementarias.

4) No podra ser adaptada aquella parte del expediente que quede fuera del &mbito de
aplicacion de las presentes normas.

6) La presente adaptacion quedara exenta del pago de precios publicos.
En Alcala de Henares a 22 de noviembre de 2010

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS
ECONOMICAS,)Y EMPRESARIALES
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Fdo: Emma Castelld"Taliani
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CALENDARIO DE IMPLANTACION Y EXTINCION DE ESTUDIOS

El Grado comenzara su andadura en el curso académico 2010/11, en el que se

implantara el primer y segundo curso. En el curso académico 2011/12 se
impartira el tercer curso, y en el 2012/13 se impartira el cuarto curso:

Afio PRIMERO SEGUNDO TERCERO CUARTO

2010/11
2011/12
2012/13




GRADO EN ECONOMIA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES (G361)
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PRIMER CURSO

SEGUNDO CURSO

CODIGO

360002

360000
360001

360003
360004

360005
360011

340008
360014

360015
360009
360010
361005

361009

361013

NOMB RE|

INTRODUCCION AL DERECHO

INTRODUCCION A LA ECONOMIA
ECONOMIA MUNDIAL
TRANSVERSAL 1

TRANSVERSAL 2

INTRODUCCION A LA ECONOMIA DE LA
EMPRESA

ANALISIS MATEMATICO

ESTADISTICA ECONOMICA |
SOCIOLOGIA ECONOMICA

INTRODUCCION A LA CONTABILIDAD
MICROECONOMIA Il

MACROECONOMIA I
MICROECONOMIA |
MACROECONOMIA |

ECONOMIA DE LA UNION EUROPEA

COMERCIO INTERNACIONAL Y GLOBALIZACION |

y
COMERCIO INTERNACIONAL Y GLOBALIZACION I
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TABLA DE ADAPTACION
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CODIGO

36001
36002
36007
36006

36221

36003
36005

36000
36004
36040
36203
36207
36202

36206
36023
36026

36315

36358

NOMBRH

INTRODUCCION AL DERECHO
MICROECONOMIA Iy
MACROECONOMIA |

ESTRUCTURA ECONOMICA MUNDIAL

ECONOMIA DE LA EMPRESA I

ANALISIS MATEMATICO | y
ANALISIS MATEMATICO |l

ESTADISTICA ECONOMICA |
SOCIOLOGIA ECONOMICA
CONTABILIDAD FINANCIERA Y ANALITICA
MICROECONOMIA llly

MICROECONOMIA IV

MACROECONOMIA Iily

MACROECONOMIA IV
MICROECONOMIA I
MACROECONOMIA I

ECONOMIA DE LA COMUNIDAD EUROPEA

TEORIA DEL COMERCIO INTERNACIONAL

22/11/2010

LICENCIADO EN ECONOMIA (360)

CREDITO

6

7,5
7,5

6

4,5
4,5
10,5

12

7,5
4,5

7,5
4,5
4,5

4,5

7,5



0/ 000 0O (@]

[oe]

361011

361008

361008
361007

360025
360026
360022

MACROECONOMIA INTERNACIONAL |y
MACROECONOMIA INTERNACIONAL I

HISTORIA ECONOMICA INTERNACIONAL DE LOS
ss. XIX'Y XX

HISTORIA ECONOMICA INTERNACIONAL DE LOS
ss. XIX'Y XX

MERCADQOS E INSTRUMENTOS FINANCIEROS

OPTATIVA 1
OPTATIVA 2
OPTATIVA 3
OPTATIVA 4
OPTATIVA 5

PRACTICAS EN EMPRESA
TRABAJO FIN DE GRADO
ORGANISMOS ECONOMICAS INTERNACIONALES
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36339

36022

36330
36352

36208

MACROECONOMIA INTERNACIONAL

HISTORIA ECONOMICA |

HISTORIA ECONOMICA INTERNACIONAL DE LOS ss. .XIX'Y XX
SISTEMA FINANCIERO ESPANOL

ORGANIZACION ECONOMICA INTERNACIONAL |

22/11/2010

7,5

7,5

4,5
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PRIMER CURSO

SEGUNDO
ClIR]N

CODIGO

360003

360001

360004
360005
360000

360011
340008

361001
361001

361012

361010

360025
360026

NOMB RE|

INTRODUCCION A LA ECONOMIA DE LA
EMPRESA

ECONOMIA MUNDIAL
TRANSVERSAL 1

TRANSVERSAL 2
ANALISIS MATEMATICO

ESTADISTICA ECONOMICA |
INTRODUCCION A LA ECONOMIA

SOCIOLOGIA ECONOMICA
INTRODUCCION A LA CONTABILIDAD

GESTION INTERNACIONAL DE RECURSOS
HUMANOS

GESTION INTERNACIONAL DE RECURSOS
HUMANOS

MARKETING INTERNACIONAL

GESTION INTENACIONAL DE LA EMPRESA
OPTATIVA 2

OPTATIVA 3

OPTATIVA 4

OPTATIVA5

PRACTICAS EN EMPRESA

TRABAJO FIN DE GRADO
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TABLA DE ADAPTACION
GRADO EN ECONOMIA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES (G361) LICENCIADO EN AMINISTRACION Y
DIRECCION DE EMPRESAS (340)
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CODIGO

34000

34021

34003
34006

34001

34004
34005

34333
34020

34041
34310

34043

34321

NOMBRH
ECONOMIA DE LA EMPRESA (FUNDAMENTOS DE LA
ECONOMIA Y DIRECCION DE LA EMPRESA)

ECONOMIA ESPANOLA Y MUNDIAL (ESTRUCTURA
ECONOMICA MUNDIAL Y DE ESPANA)

MATEMATICAS Iy
MATEMATICAS II

ESTADISTICA EMPRESARIAL

MICROECONOMIA Iy
MACROECONOMIA |

SOCIOLOGIA GENERAL DEL CONSUMO

CONTABILIDAD FINANCIERA Y ANALITICA (CONTABILIDAD
GENERAL)

TEORIA DE LA ORGANIZACION Y LOS RECURSOS HUMANOS
DIRECCION DE RECURSOS HUMANOS

INTRODUCCION AL MARKETING

MANAGEMENT INTERNACIONAL

22/11/2010

CREDITO

12

12

12

[exe))

12

12

12
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TABLA DE ADAPTACION

GRADO EN ECONOMIA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES (G361)
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PRIMER CURSO

TERCER CURSO

CODIGO

360001

360000
360003

340008

360004
360005
361001

361012

360025
360026

360022

NOMBR

ECONOMIA MUNDIAL

TRANSVERSAL 1

TRANSVERSAL 2
INTRODUCCION A LA ECONOMIA

INTRODUCCION A LA ECONOMIA DE LA
EMPRESA

INTRODUCCION A LA CONTABILIDAD

ANALISIS MATEMATICO
ESTADISTICA ECONOMICA |

GESTION INTERNACIONAL DE RECURSOS
HUMANOS

MARKETING INTERNACIONAL

OPTATIVA 1
OPTATIVA 2
OPTATIVA 3
OPTATIVA 4
OPTATIVA5
PRACTICAS EN EMPRESA
TRABAJO FIN DE GRADO

ORGANISMOS ECONOMICAS
INTERNACIONALES

i CODIGO NeIERE
6 T 41024 ECONOMIA ESPAROLA Y MUNDIAL
6
6
6 o} 41008 MICROECONOMIA |y
o 41027 MACROECONOMIA i
6 T 41002 ORGANIZACION Y ADMINISTRACION DE EMPRESAS
6 o} 41000 CONTABILIDAD GENERAL
41005 MATEMATICAS | y
41007 MATEMATICAS i
9 41001 ESTADISTICA APLICADA
6 41022 ORGANIZACION Y RECURSOS HUMANOS
6 41041 DIRECCION COMERCIAL
6
6
6
6
6
6
12

36208 ORGANIZACION ECONOMICA INTERNACIONAL |

22/11/2010

DIPLOMADO EN EMPRESARIALES (410)

CREDITO

12

4,5
4,5

12
10,5

4,5
4,5

10,5

4,5



DISTRIBUCION DE CREDITOS EN EL GRADO ECTS
CREDITOS DE FORMACION BASICA (T) 60
CREDITOS OBLIGATORIOS (B) 99
CREDITOS OPTATIVOS (0)+PRACTICAS 57
CREDITOS TRANSVERSALES (O) 12
PROYECTO FIN DE GRADO 12
TOTAL CREDITOS 240

GRADO LICENCIATURA

Bésica T | Troncal

T
B | Obligatoria| B | Obligatoria
O [ Optativa O [ Optativa
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